
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

První prodej penzijní společnosti 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
•  Jiří Schneller: Zaměřujeme se 
na invaliditu 
 

• Úskalí pojištění odpovědnosti 
právníků 
 

• Partners vstupuje do 
průmyslového pojištění 
 

• Švédský penzijní systém 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://predplatit.ihned.cz/cs/b2b-tituly 

EK chce vytvořit fond na pomoc bankám 
v zemích EU bez eura 

Evropská komise chce vytvořit nový fond, 
který by pomáhal problémovým bankám 
v členských zemích EU nepoužívajících euro. 
Uvedl to podle agentury AP mluvčí komise 
Simon O'Connor. Dodal, že komise navrhuje 
využít k tomuto účelu 50 mld. eur (1,3 bil.  
Kč), které nyní slouží jako pojistka pro případ 
problémů v platebních bilancích členských 
zemí. Tuto změnu by musely jednohlasně 
schválit všechny členské země EU. Jednomy-
slný souhlas je však podle agentury AP velmi 
nejistý, protože některé země se zdráhají při-
spívat penězi z kapes svých daňových poplat-
níků na záchranu bank v jiných státech. Eu-
rozóna si již dříve na pomoc problémovým 
bankám vytvořila záchranný fond ESM s ka-
pacitou 500 mld. eur (téměř 13 bil. Kč). 

Konečné údaje potvrdily prudké  
zrychlení růstu ekonomiky USA 

Ekonomika Spojených států v letošním  
2. čtvrtletí stoupla o 2,5 %. Oznámilo to  
v pátek na základě konečných údajů americké 
ministerstvo obchodu. Potvrdilo tak svůj před-
chozí odhad z konce minulého měsíce. Tempo 
hospodářského růstu se více než zdvojnásobilo 
z 1,1 % v 1. čtvrtletí, ministerstvo nicméně 
upozornilo, že jeho index spotřebitelských cen 

ČAP: Právní změny zvýší náklady v povinném ručení o pětinu 
Právní změny platné od ledna 2014 zvýší náklady pojišťoven v povinném ručení o zhruba tři 

miliardy korun, tedy o pětinu. Jakým způsobem pojišťovny tento růst nákladů promítnou do cen, je 
na jejich rozhodnutí, pravděpodobně se však neobejdou bez výrazné úpravy cen pojistek, řekl vý-
konný ředitel České asociace pojišťoven Tomáš Síkora. Nařízení vlády s účinností od 1. září 2013 
stanovilo pojišťovnám platit paušální náhradu 5600 Kč za každou hodinu zásahu hasičů. Vedle 
toho od ledna vznikne povinnost odvádět nejméně 3 procenta z přijatého povinného ručení do 
Fondu zábrany škod.  

Pojišťovny musí kvůli občanskému zákoníku měnit smlouvy 
Pojišťovny musí při přípravě na zavedení nového občanského zákoníku, který by měl platit od  

1. ledna, přepracovat veškerou smluvní dokumentaci týkající se sjednávání pojištění (pojistné 
smlouvy, pojistné podmínky, formuláře). Náklady odhadly na desítky milionů korun. Velké změny 
čekají hlavně při likvidaci škod. Pojišťovny jsou na novou normu většinou prakticky přichystány.  

Nová aplikace ING Pojišťovny zodpovídá dotazy o pojištění 
Kdy je ideální čas začít si spořit na penzi? Co je to vlastně ten předdůchod? A k čemu se hodí 

životní pojištění? Nejen na tyto otázky vám nyní odpoví nová facebooková aplikace ING Pojišťov-
ny Otázky a odpovědi s podtitulem Nevíte si rady? Nechte si poradit … Pro všechny, kdo hledají 
odpovědi na otázky o pojištění, je nyní na Facebooku ING Pojišťovny k dispozici užitečný nástroj.  

Aplikace obsahuje jedenáct tematických kategorií. Pokud uživatel mezi předem definovanými 
otázkami nenajde potřebnou informaci, může se zeptat prostřednictvím jednoduchého formuláře na 
cokoli dalšího. Odpověď může následně obdržet ve formě standardní soukromé zprávy na svém 
facebookovém profilu, pokud aplikaci povolí propojení, a zároveň ji vždy nalezne i mezi ostatními 
otázkami. Obsah aplikace se tím neustále rozšiřuje a tak reflektuje témata, která uživatele nejvíce 
zajímají. Vyzkoušejte na https://www.facebook.com/#!/ing.pojistovna.cr/app_395319403906845. 

číslo 33 

30. 9. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Na trhu proběhl první přesun klientského 
kmene z jedné penzijní společnosti do druhé.  
V médiích se minulý týden objevila zpráva, že 
Aegon prodal Aegon Penzijní společnost spo-
lečnosti Conseq Investment Management.  

Z údajů Asociace penzij-
ních fondů ČR je transformo-
vaný fond Aegonu, který  
v tuzemsku působí od roku 
2007, nejmenší. A to jak 
podle počtu účastníků, tak i 
podle finančních prostředků, 
jež jsou evidované ve pro-
spěch účastníků. Počet účast-
níků byl k 30. červnu letošní-
ho roku 99 848 a celkově 
spravovaná suma 4,988 mili-
ardy korun. K tomu je nutné 
připočíst i naposledy zveřej-
něná čísla penzijní společnos-
ti Conseq, která měla  
k 30. červnu 2013 ve třetím 
pilíři 119 účastníků v doplňkovém penzijním 
spoření. Nyní musí celou transakci prověřit 
ČNB, což by mělo být do konce roku hotové. 
Cena nebyla zveřejněna. 

Celá transakce dává smysl. Proč by měla 
pojišťovna držet penzijní společnost, když ji 

nehodlá i nadále rozvíjet? Pro Conseq jde  
o zajímavou investici. Kdyby se jí nějakým 
způsobem podařilo zvýšit měsíční úložky ode 
všech účastníků, které má ve svém kmeni, 
přiteče jí ročně od státu 276 milionů korun na 

státních příspěvcích. Od sa-
motných účastníků by to bylo 
1,2 miliardy ročně, a to jsou 
peníze, se kterými se dá už 
něco dělat. Navýšení měsíční 
úložky na takovou částku, ze 
které je možné čerpat maxi-
mální možný státní příspěvek, 
je spíše zbožným přáním. 
Z vyjádření Richarda Siudy, 
ředitele prodeje ze společnosti 
Conseq, je patrné, že jedním  
z cílů je nabídnout účastní-
kům transformovaného fondu 
lepší možnost zhodnocení 
finančních prostředků. To je 
jistě záslužná věc, avšak ne-

můžeme se divit ani hypotéze, že Conseq nebu-
de příliš ochotný poskytovat garanci kladného 
zhodnocení. 

Sto tisíc klientů v penzijní společnosti vý-
znamně rozšíří možnosti Consequ nabídnout 
jim další investiční příležitosti. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Marketingovým a produktovým ředite-
lem OVB se stal Beneš 

Vedení společnosti OVB Allfi-
nanz rozšířil Richard Beneš, který 
s se-bou přináší více než desetile-
té zkušenosti z řízení produktů, 
marketingu a obchodu ve finanč-
ních institucích. Beneš dříve řídil 

externí prodej přes MLM společnosti v Gene-
rali Pojišťovně. Dlouhodobé zkušenosti s 
produktovým a segmentovým řízením získal  
v UniCredit Bank, s marketingovým řízením  
v České pojišťovně. Svoji kariéru zahájil  
v Komerční bance.  



Nejméně dlužníků žije ve Zlínském kraji a na Vysočině 
Nejméně dlužníků žije ve Zlínském kraji. Loni 

tam soudy nařídily 25 000 exekucí. Stejný počet 
hlásí Kraj Vysočina, který má však v přepočtu na 
obyvatele o něco horší bilanci. 

V roce 2012 soudy odstartovaly 820 000 exe-
kucí. Nejvíce exekucí je tradičně v Praze, Mo-
ravskoslezském kraji a na severu Čech. Souvisí 
to s celkovou ekonomickou a sociální situací  
v daných regionech, s nezaměstnaností a platební 
morálkou lidí. „Každopádně stav se zlepšuje, 
osvěta funguje a počty exekucí klesají. Také ve 
srovnání s počtem obyvatel patří mezi nejzadlu-
ženější právě Ústecký kraj, naopak nejlépe je na tom Zlínský kraj. Pokud jde o Moravskoslezský 
kraj, dalo by se říct, že exekuci tam soud nařídil zhruba na každého 11. obyvatele, ovšem není to 
pravda. Dlužník má totiž většinou více exekucí, průměrně připadá zhruba pět exekucí na jednoho 
neplatiče,“ uvádí prezident Exekutorské komory Jiří Prošek.  

Počty exekucí v Česku klesají. Za první pololetí tohoto roku jich bylo celorepublikově zahájeno 
320 000, což je o 30 % méně než loni (podrobnosti naleznete zde). Klesající trend se zřetelně pro-
jevuje i v jednotlivých krajích, nicméně konkrétní čísla budeme znát až na začátku příštího roku. 
Připomeňme však, že exekuce je vždy zahajována soudem na návrh věřitele. Soudní exekutoři 
nemají na počet exekucí žádný vliv. 

V případě potíží s exekucemi se lidé mohou obrátit na bezplatné právní poradny Exekutorské 
komory ČR v Praze, Brně a Plzni, ale i prostřednictvím elektronického formuláře umístěného na 
webových stránkách www.ekcr.cz. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     33/2013 

se snížil o 0,1 %. Zaznamenal tak první pokles 
od hospodářské recese v letech 2007 až 2009. 
Tento pokles podle agentury Reuters předsta-
vuje znepokojivý signál pro ekonomiku, pro-
tože naznačuje, že podniky mají pouze omeze-
ný prostor pro zvyšování cen. Fed minulý 
týden překvapivě ponechal beze změny roz-
sáhlé nákupy dluhopisů, jimiž se snaží podpo-
rovat domácí ekonomiku.  

Japonsku hrozí snížení ratingu 
Agentura Standard & Poor's 27. září pohro-

zila Japonsku zhoršením ratingu, pokud země 
nesníží rozpočtový deficit. Agentura hodnotí 
Japonsko známkou AA-, výhled je ale negativ-
ní. Podle S&P není v současnosti pravděpo-
dobné, že by se Japonsku podařilo vykázat 
vyrovnaný primární rozpočet do fiskálního 
roku 2020, jak nyní země předpokládá. Pochy-
buje i o reformě systému sociálního zabezpe-
čení. Vláda již loni oznámila, že hodlá zvýšit 
prodejní daň a z těchto peněz platit výdaje na 
sociální péči. Analytik S&P Takahira Ogawa 
ale upozornil, že tato částka veřejným finan-
cím nepomůže, protože vláda současně připra-
vuje další stimulační opatření, která budou mít 
opačný efekt. Japonsko patří mezi nejzadluže-
nější země světa. Jeho dluh je více než dvojná-
sobkem velikosti ekonomiky, napsala Reuters. 

Maďarská centrální banka snížila 
základní úrok na nové minimum 

Maďarská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o další 0,2 procentního bodu 
na nové minimum 3,6 %. Pokračuje tak  
v uvolňování měnové politiky. Před necelým 
týdnem se americká centrální banka překvapi-
vě rozhodla dál pumpovat do tamní ekonomi-
ky levné peníze, které v minulosti podpořily i 
rozvíjející se trhy. Maďarská centrální banka 
se pro snížení základního úroku rozhodla po-
čtrnácté v řadě.  

OECD: Globální ekonomika se zotavuje 
Globální ekonomika se pomalu dostává z re-

cese, i když k udržitelnému růstu má ještě 
daleko. „Podstatným“ zdrojem rizika zůstává 
eurozóna, ačkoli systémová hrozba v souvis-
losti s dluhovou krizí v měnové unii ustupuje. 
Řekl to hlavní ekonom Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj Pier Carlo Pado-
an. K hospodářskému růstu se oblast jednotné 
evropské měny podle ekonoma vrátí až příští 
rok. Na letošní rok OECD předpokládá, že 
ekonomika eurozóny bude klesat, a to i přes 
oživení v mnoha členských zemích, včetně 
krizí sužovaného Portugalska. Státy eurozóny 
by měly příští rok pokračovat ve fiskální kon-
solidaci. Mj. by se měly zaměřit na boj s vyso-
kou nezaměstnaností, prohlásil podle agentury 
Reuters Padoan na konferenci v Lisabonu. 

Banky v EU potřebují ještě zvýšit kapitál  
Největších 42 bank v Evropské unii potřebu-

je zvýšit kapitál o 70,4 mld. eur (1,8 bil. Kč), 
aby splnilo nová pravidla, která vstoupí  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Noví členové registru Solus 
Novými členy úvěrového registru neplatících klientů Solus se staly společnosti ČEZ Prodej, 

Centropol Energy, Centropol Telecom a Bonerix. Solus tak má nyní 46 členů. Je mezi nimi 19 
nebankovních finančních institucí, 12 bank, tři stavební spořitelny, šest telekomunikačních firem, 
čtyři energetické společnosti, velkoobchodní řetězec a pojišťovna. 

Raiffeisenbank nabízí chráněný fond zaměřený na americké akcie 
Raiffeisen investiční společnost rozšuje svou 

nabídku o nový fond: Raiffeisen chráněný fond 
americké prosperity. „Fond je určen spíše pro 
konzervativnější klienty, kteří hledají ochranu 
svého majetku. Zároveň by jim ale mohl přinést 
poměrně zajímavé výnosy díky investicím na 
americkém akciovém trhu, kde nyní dochází  
k výraznému oživení s pozitivním výhledem na 
následující roky,“ uvedl generální ředitel Raiffei-
sen investiční společnosti Josef Beneš. Chráněná 
hodnota na počátku sledovaného období je nasta-
vena na 95 % nominální hodnoty a je zvyšována 
vždy při nárůstu hodnoty podílového listu o 2 % a více. Fond je vytvořen na tři roky se splatností  
k 30. listopadu 2016 a nabízí se od 1. října. Fond je vhodný pro jednorázovou investici v tzv. aku-
mulačním období v průběhu října, kdy se podílový list prodává za jmenovitou hodnotu jedné koru-
ny. Výnos tohoto fondu je postavený na amerických akciích. Ochranu investic tvoří zejména krát-
kodobé státní korunové dluhopisy, dále fond může investovat i do dluhopisů velkých a stabilních 
firem, které mají zajímavější výnosy do splatnosti než státní dluhopisy. „V rámci akumulačního 
období nabízíme klientům možnost investovat se zvýhodněným poplatkem,“ dodal Beneš. 

Skupina J&T Finance Group se mění na J&T Finance Group SE 
Finanční skupina J&T Finance Group fúzuje se společností Techno Plus do společnosti J&T 

Finance, ze které se k 1. lednu 2014 stane nová evropská společnost J&T Finance Group SE se 
sídlem v Praze. Nově vzniklá společnost sdružuje veškeré dosavadní aktivity skupiny. J&T Finan-
ce Group SE tvoří nově vzniklý bankovní holding zahrnující privátní bankovnictví (reprezentované 
J&T Bankou a její pobočkou na Slovensku a ruskou J&T Bank ZAO), a retailové bankovnictví 
zastoupené Poštovou bankou. Dalším pilířem nově vzniklé společnosti je oblast služeb reprezento-
vaná společností J&T Services, která nabízí služby v administrativě, personalistice, účetnictví, 
konsolidace a daňovém poradenství. Třetím pilířem jsou pak investice. 

FINANČNÍ TRHY 

BANKY 



          FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    33/2013 

v platnost v roce 2019. Vyplývá to z nejnověj-
šího odhadu zveřejněného Evropským ban-
kovním úřadem. Oproti odhadu před šesti 
měsíci je částka nižší o 29,1 mld. eur. Basilej-
ský výbor pro dohled nad bankami v samostat-
né zprávě dodal, že největší světové banky 
budou potřebovat zvýšit kapitál o 115 mld. 
eur, což je o 81 mld. eur méně než banky po-
třebovaly před šesti měsíci. Výbor sleduje 101 
největších mezinárodních bank. EBA i Basi-
lejský výbor vycházejí z finančních informací 
bank z konce roku 2012. 

Stock Spirits plánuje vstup na burzu 
Výrobce nápojů Stock Spirits plánuje příští 

měsíc prodat na burze v Londýně nejméně 
čtvrtinu svých akcií. Uvedla to agentura Reu-
ters. Skupina je druhým největším producen-
tem vodky v Polsku a ČR. 

Divize Credit Suisse pro bohaté  
se stáhne z 50 zemí 

Divize pro správu majetku bohatých klientů 
švýcarské banky Credit Suisse do konce letoš-
ního roku zcela odejde nebo se částečně stáh-
ne z 50 zemí. Uvedl to švýcarský list Tages 
Anzeiger. Stažení divize z některých zemí je 
součástí snah banky snížit náklady o 4,4 mld. 
švýcarských franků (92,8 mld. Kč). Sama 
divize správy majetku má ušetřit 150 milionů 
CHF, dodal list. Rozhodnutí banky bude mít 
dopad na země jako Angola, Turkmenistán a 
Bělorusko. Na dalších trzích, jako Dánsko a 
Izrael, se banka zaměří jen na klienty s inves-
ticí přes 1 milion franků. 

ECB: Eurozóna oživuje jen pomalu 
Ekonomika eurozóny v tomto čtvrtletí po-

kračuje jen v pomalém oživování. V projevu  
v Evropském parlamentu to řekl prezident 
ECB Mario Draghi. Zopakoval také, že ECB 
bude podporovat hospodářský růst nízkými 
úrokovými sazbami, které by ještě mohly 
klesnout. ECB je podle něj připravena nabíd-
nout komerčním bankám další levné úvěry. 
Ekonomická aktivita by měla těžit z postupné-
ho růstu domácí poptávky, který bude podpo-
rovat uvolněná měnová politika ECB a rostou-
cí zahraniční poptávka po exportu z eurozóny.  

Švédská vláda prodala svůj podíl  
v bance Nordea 

Švédská vláda prodala za 21,6 mld. švéd-
ských korun (přes 64 mld. Kč) svůj zbývající 
7% podíl v největší skandinávské bance Nor-
dea. Vláda hodlá peníze použít ke snížení 
státního dluhu. Švédsko získalo podíl v bance 
během domácí bankovní krize v 90. letech. 

Objem úvěrů pro firmy a domácnosti  
v eurozóně pokračuje v poklesu 

Objem bankovních úvěrů poskytnutých 
firmám a domácnostem v eurozóně v srpnu 
opět klesl. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila 
Evropská centrální banka. Objem úvěrů pro 

(Pokračování ze stránky 2) Dluhy domácností u bank v srpnu vzrostly 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v srpnu opět mírně zvýšily. Ve srov-

nání s červencem stouply o 4,6 miliardy na téměř 1,19 bilionu Kč, meziročně byly vyšší o 45,6 mi-
liardy korun. Vyplývá to z údajů České národní banky. Zadluženost podniků meziročně vzrostla  
o 11,3 miliardy na 970,7 miliardy korun. Proti červenci se dluhy firem zvýšily o 6,3 miliardy Kč. 

Lidé s vyššími příjmy si vybírají kartu MasterCard 
Platební karty společnosti MasterCard vlastní tři ze čtyř majitelů karet s příjmy nad 25 tisíc ko-

run. Je to hlavně proto, že karty MasterCard nabízí lepší výhody, které tito lidé oceňují.  Průzkum 
MasterIndex také ukázal, že některou z platebních karet MasterCard nosí v peněžence také 62 % 
lidí ze středního segmentu.  

„Platební karty MasterCard si zís-
kaly oblibu veřejnosti díky bezkonku-
renčním benefitům. Pro prémiový 
segment jsou obzvláště zajímavé 
kreditní a prestižní karty MasterCard. 
Tito lidé neváhají investovat do kva-
litních produktů v případě, že se jim 
investice vrátí v podobě zajímavých 
dodatečných služeb. Jak dokládá 
průzkum u platebních karet je to jed-
noznačně MasterCard,“ říká Miroslav 
Lukeš, generální ředitel MasterCard 
pro Českou republiku a Slovensko.  

Podle MasterIndex jsou kreditní 
karty MasterCard na trhu mimořádně populární. Mezi všemi uživateli platebních karet – nezávisle 
na značce – využívá kreditní kartu pouze třetina z nich. Zatímco kreditní kartu MasterCard vlastní 
49 % majitelů karet této značky, tedy téměř polovina držitelů karet MasterCard. „Jsme rádi, že se 
kreditní karty MasterCard setkávají s úspěchem.  

Je to samozřejmě i díky výhodám, které naše kreditní karty nabízí, jako je pojištění, výhodná 
úroková sazba. Navíc jsou vhodné ke každodenním nákupům,“ doplňuje Miroslav Lukeš.  

ČSOB představuje nové flexibilní půjčky 
Od 1. října 2013 rozšíří ČSOB nabídku spotřebitelských úvěrů. Nově nabízené ČSOB Flexibilní 

půjčky reagují na aktuální preference klientů. Nový koncept půjček se klientovi lépe přizpůsobí a 
umožní mu využívat balíček flexibilních služeb, s nímž může zdarma provádět změny různého 
typu u neúčelových i účelových půjček a konsolidací.  

„Klient s Flexibilní půjčkou může v průběhu splácení bezplatně měnit řadu parametrů v případě, 
že se v průběhu splácení změní klientova životní situace. To mu dává jistotu, že kdyby u něj nasta-
la neočekávaná situace, půjčka se mu díky své flexibilitě přizpůsobí. Věříme, že nám tento krok 
pomůže udržet s klienty dobré a dlouhodobé vztahy. Vzhledem k aktuálnímu tématu, kterým jsou 
poplatky, navíc nabídneme sjednání, správu i další úkony zdarma,“ vysvětluje výhody flexibilních 
půjček Aleš Pospíšil, ředitel útvaru Podpora pobočkové sítě – soukromá klientela.  

ČSOB Flexibilní půjčky mají hned několik výhod. Za sjednání a správu úvěru nejsou účtovány 
žádné poplatky, zdarma může klient nově provést mimořádnou splátku nebo půjčku zcela splatit.  
Další novinky se týkají možnosti odkladu, snížení a zvýšení splátek. Pokud se klient rozmyslí a 
zjistí, že úvěr nakonec nevyužije, má k dispozici až 30 dnů, během kterých může půjčku vrátit bez 
sankce. Klient díky flexibilitě půjčky automaticky získá balíček služeb, s jehož pomocí bude moci 
zdarma provádět změny. V nabídce je ponecháno také standardní nastavení půjček, klient si tedy 
může zvolit variantu s flexibilním nastavením (ČSOB Flexi půjčka na cokoliv, ČSOB Flexi půjčka 
na lepší bydlení, ČSOB Flexi konsolidace) nebo bez něj (ČSOB Půjčka na cokoliv, ČSOB Půjčka 
na lepší bydlení, ČSOB Konsolidace). 

Problémy se splácením půjček 
Potíže se splácením úvěru má každý sedmý Čech, který si vzal půjčku. Na Slovensku je to do-

konce téměř třetina lidí, jež si půjčili peníze. Podobně jsou na tom Bulhaři, kde žádá o odklad 
půjčky čtvrtina z nich. Poláci žádají o odložení splátek ve čtyřech procentech případů. Vyplývá to z 
údajů společnosti Profi Credit o jejích klientech. Letos si nejvíce klientů požádalo odklad splátek  
v lednu, a to 18 procent.  

Česká spořitelna zažalovala dva bývalé správce OP Prostějov 
Česká spořitelna zažalovala dva bývalé insolvenční správce zkrachovalého Oděvního podniku 

Prostějov Jaroslava Svobodu a Tomáše Kocvrlicha, po nichž požaduje 209 milionů korun. Peníze 
získané z prodeje zásob Oděvního podniku správci podle právníků spořitelny, která je v tomto 
případě největším věřitelem, nezákonně utratili. Správce Svoboda se zdůvodněním žaloby nesou-
hlasí a považuje ji za absurdní. 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

podniky se v srpnu meziročně snížil o 3,8 %, 
půjčky pro domácnosti zaznamenaly 2% po-
kles.  

Čína podpoří uvolnění úrokových sazeb 
Čína zavádí nová opatření, která mají při-

spět k uvolnění tvorby úrokových sazeb. 
Peking tak nově umožní bankám stanovovat 
úroky z úvěrů na základě tržní referenční 
sazby a v rámci snah o liberalizaci trhu s úro-
kovými sazbami u vkladů brzy umožní ban-
kám vydávat vkladové certifikáty. 

Americký úřad pro krytí hypoték  
poprvé potřebuje podporu státu 

Americký Federální úřad pro bydlení potře-
buje podporu od státu, aby měl dost rezerv 
pro krytí předpokládaných ztrát. Oznámil to 
úřad, který je vládním pojistitelem hypoték. 
Od amerického ministerstva financí si kvůli 
tomu vezme 1,7 miliardy dolarů (32,5 miliar-
dy Kč). Podle agentury Reuters je to poprvé v 
79leté historii úřadu, kdy potřebuje finanční 
podporu. 

Věřitelé pozastavili inspekci v Řecku 
Mezinárodní věřitelé pozastavili hodnocení 

hospodářského programu zadluženého Řecka. 
Inspekce v Aténách podle nich ale dosáhla 
pokroku a bude brzy obnovena. Věřitelé to 
uvedli v tiskovém prohlášení. "Aby bylo mož-
né dokončit technické práce, nastane v politic-
kých rozhovorech v Aténách přestávka. Jejich 
obnovení očekáváme v příštích týdnech," píše 
se v prohlášení takzvané trojky věřitelů, tedy 
Evropské unie, Evropské centrální banky a 
Mezinárodního měnového fondu. 

EY: Přední americké banky  
jsou ziskovější než ty evropské 

Přední americké banky jsou nyní mnohem 
ziskovější než ty evropské, protože se daleko 
rychleji dokázaly vypořádat s důsledky světo-
vé finanční krize. Vyplývá to ze studie pora-
denské společnosti EY (dříve Ernst & Young), 
která sledovala 10 největších bank ve Spoje-
ných státech a v Evropě. „Čistý zisk 10 nej-
větších bank v USA byl v prvním pololetí  
s 96 mld. eur (2,5 bil. Kč) čtyřikrát tak vyso-
ký než čistý zisk největších evropských 
bank,“ píše se ve studii. Zisk amerických 
bank meziročně vzrostl o 160 %, zatímco zisk 
těch evropských se zvýšil o 54 % na 24 mld. 
eur. V letech 2004 až 2007, tedy před přícho-
dem světové finanční krize, přitom byly zisky 
předních amerických a evropských bank na 
zhruba stejné úrovni. „Americké banky se  
s důsledky krize vypořádaly rychleji a důsled-
něji,“ uvedl bankovní expert EY Dirk Müller-
Tronnier, jehož citovala agentura DPA. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    33/2013 

Zahraniční dluh Česka ve 2. čtvrtletí přesáhl dva biliony korun 
Zahraniční dluh Česka ve druhém čtvrtletí vzrostl o 45,3 miliardy korun na více než 2,025 bilio-

nu Kč. Představoval tak 53,1 procenta hrubého domácího produktu. Rozhodující vliv měl růst 
zadluženosti podniků. Meziročně byl zahraniční dluh vyšší o 97,5 miliardy Kč, oznámila Česká 
národní banka. Zahraniční závazky s původní splatností delší než rok tvoří 74,6 procenta celko-
vých dluhových pasiv. Zahraniční závazky podniků tvoří 48,7 procenta celkové zahraniční zadlu-
ženosti. K růstu zadlužení přispěl vývoj zahraničních závazků bankovního sektoru. 

ČNB nechala sazby beze změny na rekordně nízké úrovni  
Bankovní rada České národní banky 26. září opět nechala úrokové sazby beze změny na rekord-

ně nízké úrovni. Základní úroková sazba tak zůstala na 0,05 procenta. Naposledy sazby banka 
změnila loni v listopadu. Měnového zasedání rady se zúčastnilo všech sedm členů.  

Česká národní banka nerozhodla o zahájení devizových intervencí, pravděpodobnost, že k nim  
v budoucnu přikročí, ale zůstává vysoká. Na tiskové konferenci po jednání bankovní rady ČNB to 
uvedl guvernér Miroslav Singer. ČNB je tak podle něj připravena využít kurz koruny v případě 
potřeby dalšího uvolnění měnové politiky. „Projednávali jsme intervence, opět jsme hlasovali,  
nezahájili jsme je. Ale shodli jsme se, že se pravděpodobnost zásadně nemění,“ uvedl guvernér. 

Obyvatelé Česka jsou bohatší o 18 000 Kč  
Hodnota finančního bohatství na obyvatele v Česku loni 

stoupla o 18 000 Kč na 260 000 korun. V celosvětovém žebříč-
ku to znamená pokles o jednu příčku na 27. místo. Na prvním 
místě je Švýcarsko, následované USA, Japonskem, Belgií a 
Nizozemskem. Vyplývá to z globální studie skupiny Allianz  
o světovém bohatství. Ta analyzuje úspory a dluhy domácností 
ve více než 50 zemích světa. Hrubá finanční aktiva domácností, 
tedy všechno co domácnosti vlastní, loni celosvětově vzrostla  
o 8,1 procenta, což je nejsilnější růst za posledních šest let.  

Vláda schválila návrh státního rozpočtu  
Vláda schválila návrh státního rozpočtu na příští rok, který počítá se schodkem 112 miliard ko-

run. Tříprocentní hranice deficitu veřejných financí by neměla být podle ministerstva financí pře-
kročena. Schodek rozpočtu byl v průběhu září zvýšen z původně navrhovaných 110 miliard korun. 

MF nově počítá s lepším vývojem ekonomiky 
Ministerstvo financí počítá v materiálech k návrhu státního rozpočtu na rok 2014 s lepším vývo-

jem ekonomiky v letošním i příštím roce. Letos úřad očekává pokles ekonomiky o 1,1 procenta a 
příští rok s růstem o 1,3 procenta. Ještě v červencové prognóze úřad počítal letos s poklesem eko-
nomiky o 1,5 procenta a s růstem o 0,8 procenta příští rok.  

ČBA představila návrhy na lepši sestavování státního rozpočtu 
Při sestavování a plnění státního rozpočtu by se vyšší než plánované příjmy měly využít ke sni-

žování schodku rozpočtu. Ke stejnému účelu by měly být použity i nevyčerpané výdaje, vyplývá 
ze studie České bankovní asociace. Asociace chce prostřednictvím studie upozornit na slabé i silné 
stránky rozpočtové politiky v minulých letech a přinést konkrétní návrhy na zdravé sestavování 
rozpočtu. Dokument se zabývá státními rozpočty od roku 2001 do roku 2012. ČBA doporučuje, 
aby překročení schválených výdajů státního rozpočtu, s výjimkou mimořádných situací, bylo pří-
pustné jen s přímým souhlasem Poslanecké sněmovny. Navíc návrh rozpočtu by měl být vždy 
založen na nejaktuálnějším makroekonomickém odhadu. Kvalita předpovědi by přitom měla být 
podrobována průběžné kontrole. 

Důvěra v českou ekonomiku roste 
Důvěra v českou ekonomiku v září stejně jako v srpnu rostla. Souhrnný indikátor důvěry se me-

ziměsíčně zvýšil o 3,2 bodu a dostal se do kladných čísel na 1,2 bodu. Důvěra podnikatelů se me-
ziměsíčně zvýšila ve všech odvětvích ekonomiky, zvýšila se i důvěra spotřebitelů, oznámil ČSÚ. 

EKONOMIKA 


